ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28 июня 2018 года № 95
 п. Шексна

Об утверждении Положения

о Молодежном парламенте

Шекснинского муниципального

района

В соответствии  с  п.  27  ч. 1  ст. 15  Федерального закона    от   06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Шекснинского

муниципального района, Представительное Собрание

       РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о Молодежном парламенте Шекснинского

муниципального района (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района:

от 28 февраля 2017 года № 23 «Об утверждении положения о

Молодежном парламенте Шекснинского муниципального района»;

от 30 января 2018 года № 9 «О внесении изменений в решение

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 28

февраля 2017 года № 23».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования в

газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава Шекснинского муниципального района                                            В.В. Кузнецов

2

 УТВЕРЖДЕНО

решением Представительного Собрания

 Шекснинского муниципального района

от 28 июня 2018 года №  95

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ШЕКСНИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Молодежный парламент Шекснинского муниципального района

Вологодской области (далее - Молодежный парламент) является коллегиальным

совещательным и консультативным органом при Представительном  Собрании

Шекснинского муниципального района (далее - Представительное Собрание) по

вопросам молодежной политики. Молодежный парламент не является юридическим

лицом. Персональный состав Молодежного парламента утверждается решением

Представительного Собрания.

1.2. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность на общественных

началах.

1.3. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и

законодательством Вологодской области, Уставом Шекснинского муниципального

района, а также настоящим Положением и Регламентом Молодежного парламента.

1.4. Деятельность Молодежного парламента основывается на принципах

законности, гласности, добровольности участия, равноправия его членов и

самоуправления.

1.5. Молодежный парламент подотчетен Представительному Собранию района.

Представительное Собрание координирует деятельность Молодежного парламента.

Молодежный парламент ежегодно направляет в Представительное Собрание отчет о

своей деятельности не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом.

1.6. Молодежный парламент формируется сроком на два года. Срок полномочий

Молодежного парламента начинается со дня принятия решения Представительного

Собрания  об утверждении персонального состава членов Молодежного парламента и

прекращается со дня принятия решения Представительного Собрания об

утверждении нового персонального состава членов Молодежного парламента.

1.7. Молодежный парламент вправе установить свою официальную символику и

бланки с собственным наименованием.

1.8. Члену Молодежного парламента может выдаваться удостоверение, описание

которого утверждается решением Представительного Собрания.

3

2. Цель, задачи и функции Молодежного парламента

2.1. Целью деятельности Молодежного парламента являются:

активизация роли молодежи в развитии демократического гражданского

общества;

обеспечение взаимодействия Представительного  Собрания с молодежью и

молодежными общественными объединениями;

формирование у молодых граждан созидательной позиции;

представление и защита интересов молодежи района в органах государственной

власти и местного самоуправления, организациях, независимо от их форм

собственности.

2.2. Задачами деятельности Молодежного парламента являются:

привлечение молодежи к участию в реализации государственной молодежной

политики на территории Шекснинского района, общественно-политической жизни,

решении социально-экономических проблем района;

приобщение молодежи к парламентской деятельности;

формирование правовой и политической культуры молодежи;

участие в разработке и обсуждении  проектов муниципальных правовых актов

Представительного Собрания;

участие в районных, областных, региональных и других молодежных

мероприятиях.

2.3. Молодежный парламент выполняет следующие функции:

изучает проблемы молодежи, молодежных общественных объединений и

обращается в органы местного самоуправления за содействием в их решении;

рассматривает проекты нормативных правовых актов в сфере молодежной

политики, внесенные на рассмотрение в Представительное Собрание;

вносит в постоянные комиссии Представительного Собрания, депутатские

группы и другие депутатские объединения Представительного Собрания

предложения о разработке и принятии проектов нормативных правовых актов,

направленных на развитие молодежной политики;

взаимодействует с Молодежным парламентом Вологодской области,

Молодежными парламентами муниципальных районов Вологодской области и

другими молодежными организациями;

организует прием молодежи.

2.4. В целях осуществления своих функций Молодежный парламент инициирует

проведение исследований по проблемам, затрагивающим интересы молодежи,

семинаров, конференций, "круглых столов", разрабатывает информационные

материалы, содействующие активизации деятельности молодежи, в соответствии с

приоритетами молодежной политики.

2.5. Деятельность Молодежного парламента может осуществляться также и в

4

иных формах, соответствующих его целям, задачам и не противоречащих

законодательству Российской Федерации.

3. Состав и порядок формирования Молодежного парламента

3.1. День голосования депутатами Представительного Собрания за кандидатов  в

члены  Молодежного парламента устанавливается решением Представительного

Собрания не позднее, чем за 60 дней до истечения срока полномочий Молодежного

парламента. Этим же решением определяется срок и порядок предоставления

документов от кандидатов.

3.2. Членом Молодежного парламента может быть гражданин Российской

Федерации в возрасте от 16 до 35 лет, постоянно проживающий на территории

Шекснинского района Вологодской области.

3.2.1. Членом Молодежного парламента не может быть:

1) лицо, признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

2) лицо, имеющее непогашенную или неснятую судимость.

3.3. Общее число членов Молодежного парламента – 19 человек.

  3.4. Молодежный парламент считается сформированным при утверждении не

менее двух третей от установленного общего числа членов Молодежного парламента.

В случае, если Молодежный парламент сформирован и утвержден

Представительным Собранием в составе не менее двух третей от установленного

количества членов парламента, но не в полном составе, этим же решением

Представительным Собранием устанавливается дополнительный срок на принятие

заявлений и документов, назначается новая дата голосования, но не позднее 2

месяцев со дня утверждения персонального состава парламента в правомочном

составе.

3.5. Выдвижение кандидатов может осуществляться:

общественными объединениями;

учебными заведениями и их структурными подразделениями;

предприятиями и организациями, расположенными на территории

Шекснинского муниципального района;

гражданами Российской Федерации, постоянно проживающими на территории

Шекснинского муниципального района, в порядке самовыдвижения.

3.6. Функции по приему документов от кандидатов в члены Молодежного

парламента возлагаются на аппарат Представительного Собрания Шекснинского

муниципального района.

3.7. Общественные объединения, учебные заведения и их структурные

подразделения, предприятия и организации, а также граждане, выдвинувшиеся в

порядке самовыдвижения, направляют в объявленные сроки в аппарат

Представительного Собрания  Шекснинского муниципального района заявление о

самовыдвижении либо выписку из протокола собрания выдвинувшей его

организации, предприятия, учебного заведения или его структурного подразделения,

анкету, автобиографию, согласие на обработку персональных данных, две цветные

5

фотографии размером 3 x 4 см.

3.8. Молодежный парламент действующего созыва не позднее 10 дней до дня

голосования за кандидатов для избрания в члены Молодежного парламента на своем

заседании рассматривает поступившие документы, формирует и утверждает список.

Данный список передается в аппарат Представительного Собрания для утверждения

Представительным Собранием путем голосования.

3.9. Представительное Собрание на ближайшей сессии выбирает способ

голосования. По результатам голосования составляется протокол о проведенном

голосовании.

3.10. На основании протокола Представительным Собранием принимается

решение об утверждении персонального состава Молодежного парламента.

3.11. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются досрочно в

случаях:

письменного заявления члена Молодежного парламента о сложении своих

полномочий, направленного председателю Молодежного парламента;

неисполнения обязанностей члена Молодежного парламента, установленных

пунктом 4.2 настоящего Положения;

неисполнения решений Молодежного парламента;

неучастия в деятельности Молодежного парламента в течение трех и более

месяцев подряд;

признания члена Молодежного парламента судом недееспособным или

ограниченно дееспособным;

признания члена Молодежного парламента судом безвестно отсутствующим или

объявления его умершим;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена

Молодежного парламента;

прекращения гражданства Российской Федерации членом Молодежного

парламента;

прекращения постоянного проживания члена Молодежного парламента на

территории Шекснинского района.

3.12. Решение о досрочном прекращении полномочий члена Молодежного

парламента принимает  Представительное Собрание на основании:

ходатайства Молодежного парламента путем представления копии протокола

заседания парламента в случаях, указанных в абзацах 2 - 5 пункта 3.11. настоящего

Положения;

в случаях, указанных в абзацах 6 – 10 пункта 3.11. настоящего Положения – при

получении Представительным Собранием официальных сведений об указанных

случаях.

3.13. Из числа кандидатов в члены Молодежного парламента, не вошедших в

основной состав, формируется Резерв Молодежного парламента.

3.14. Дальнейшее формирование Резерва Молодежного парламента

осуществляется Молодежным парламентом на основании заявок, поступивших от

6

общественных объединений, учебных заведений и их структурных подразделений,

предприятий и организаций, расположенных на территории Шекснинского

муниципального района, граждан Российской Федерации в порядке самовыдвижения,

постоянно проживающих на территории Шекснинского муниципального района,

активно участвующих в деятельности Молодежного парламента.

3.15. В случае наличия вакантных мест включение в состав членов Молодежного

парламента действующего созыва осуществляется из числа членов Резерва

Молодежного парламента действующего созыва.

3.15.1. Отбор кандидатов из числа членов Резерва Молодежного парламента для

включения в  состав Молодежного парламента осуществляется путем рассмотрения

предложенных членами парламента кандидатур и голосования на заседании

Молодежного парламента.

3.15.2. По итогам голосования Молодежным парламентом в аппарат

Представительного Собрания направляется ходатайство с приложением протокола

заседания Молодежного парламента об изменении списочного состава Молодежного

парламента для последующего принятия Представительным Собранием

муниципального правового акта в порядке, предусмотренном настоящим

Положением.

3.16. Срок полномочий членов Молодежного парламента, включенных в состав

членов Молодежного парламента из Резерва Молодежного парламента,

заканчивается вместе с окончанием срока полномочий Молодежного парламента

действующего созыва.

4. Права и обязанности члена Молодежного парламента

4.1. Член Молодежного парламента имеет право:

участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности

Молодежного парламента;

выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным в руководящие и рабочие

органы Молодежного парламента;

получать информацию по различным аспектам деятельности Молодежного

парламента;

участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Молодежным

парламентом;

участвовать в принятии решений по вопросам компетенции Молодежного

парламента;

участвовать в мероприятиях Законодательного Собрания области по

направлениям деятельности Молодежного парламента;

обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Молодежного

парламента, в руководящие органы Молодежного парламента;

высказывать свое мнение по вопросам, находящихся в компетенции

Молодежного парламента, предлагать вопросы для включения в проект повестки дня

заседания Молодежного парламента или его рабочих органов;

7

вносить замечания и предложения по повестке дня заседания Молодежного

парламента и его рабочих органов, порядку рассмотрения и по существу

обсуждаемых вопросов.

4.2. Член Молодежного парламента обязан:

выполнять требования настоящего Положения, регламента Молодежного

парламента;

исполнять решения руководящих органов Молодежного парламента;

участвовать в заседаниях Молодежного парламента и рабочих органов

Молодежного парламента, членом которых он является.

5. Организация работы Молодежного парламента

5.1. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность в форме

проведения заседаний Молодежного парламента, заседаний коллегии и комиссий

Молодежного парламента. Заседания Молодежного парламента проводятся не реже

одного раза в два месяца. По инициативе председателя Молодежного парламента или

председателя Представительного собрания могут проводиться внеочередные

заседания Молодежного парламента. Местом проведения заседаний Молодежного

парламента является зал заседаний администрации Шекснинского муниципального

района.

5.2. Заседания Молодежного парламента проводятся открыто. На заседаниях

Молодежного парламента могут присутствовать депутаты Представительного

Собрания, Законодательного Собрания области, представители аппарата

Представительного Собрания и администрации Шекснинского муниципального

района, иные лица, приглашенные на заседание Молодежного парламента в порядке,

установленном регламентом Молодежного парламента.

5.3. Заседание Молодежного парламента правомочно, если на нем присутствует

более половины от общего числа действующих членов Молодежного парламента.

5.4. Молодежный парламент в целях осуществления своих функций принимает

решения.  Молодежный парламент на первом заседании формирует и утверждает

своим решением регламент Молодежного парламента.

5.5. В структуру Молодежного парламента входят:

председатель Молодежного парламента;

заместители председателя Молодежного парламента;

секретарь Молодежного парламента;

коллегия Молодежного парламента;

комиссии Молодежного парламента.

5.6. Председатель Молодежного парламента, заместители председателя

Молодежного парламента и секретарь Молодежного парламента избираются на

заседании на срок полномочий Молодежного парламента. Порядок избрания

председателя Молодежного парламента, заместителей и секретаря Молодежного

парламента, порядок формирования коллегии и комиссий Молодежного парламента,

устанавливаются Регламентом Молодежного парламента.

8

5.7. По решению Молодежного парламента из числа членов Молодежного

парламента могут создаваться комитеты, комиссии, рабочие группы.

5.8. Порядок организации работы комитетов, комиссий, рабочих групп

определяется регламентом Молодежного парламента.

5.9. Членство в комиссиях, комитетах, рабочих группах является добровольным.

5.10. К работе в комиссиях, комитетах, рабочих группах могут привлекаться

представители молодежи, не являющиеся членами Молодежного парламента.

5.11. В состав коллегии Молодежного парламента входят председатель

Молодежного парламента, его заместители, секретарь Молодежного парламента и

председатели комиссий, комитетов, рабочих групп Молодежного парламента.

Порядок деятельности коллегии Молодежного парламента устанавливается

Регламентом Молодежного парламента.

5.12. Полномочия председателя Молодежного парламента, заместителей

председателя Молодежного парламента, секретаря Молодежного парламента

устанавливаются Регламентом Молодежного парламента.

5.13. В целях координации работы Молодежного парламента, оказания

организационной и иной помощи в реализации функций Молодежного парламента,

аппарат Представительного Собрания  по своему усмотрению назначает из числа

своих сотрудников координатора.

5.14. Информация о деятельности Молодежного парламента, его рабочих

органов размещается на официальном сайте Шекснинского муниципального района в

информационно-телекомуникационной сети «Интернет». Подготовка информации и

контроль за своевременным размещением возлагается на Молодежный парламент.

5.15. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности

Молодежного парламента осуществляется частично Представительным Собранием

Шекснинского муниципального района.